
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Nuova procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di uno 
spettrofotometro UV-VIS e di un mineralizzatore a microonde, per la 
realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale 
sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in 
linea con un approccio integrato (One Health)». Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master 
investimento: I83C22000640005 – CUP derivato: G87G23000020005 CIG 
9825569C08. Aggiudicazione

DETERMINAZIONE N. 458  DEL 29/06/2023



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- con Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, è 
stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) finalizzato 
ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- con Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15.07.2021, sono state 
individuate per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero della 
Salute gli obiettivi iniziali, finali ed intermedi;

- all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità 
e Clima” (PRACSI);

- tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai 
rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata;

- ATS di Brescia, con nota prot. n. 0094820/22 del 15.09.2022, ha trasmesso a Regione 
Lombardia - Direzione Generale Welfare – il quadro dei fabbisogni e delle proposte 
d’intervento infrastrutturale comprendente la proposta di «Ristrutturazione dell’Edificio 
10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 15, Brescia», nonché l’acquisto di 
dotazioni strumentali tecnico-scientifiche-sanitarie e hardware e software ed in 
particolare la proposta di acquisto un gascromatografo massa con pirolisi per il 
Laboratorio di Prevenzione dell’ATS Brescia;

- con D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per il 
governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento 
complessivo delle strutture di SNPS-SNPA» Regione Lombardia ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS di 
Brescia ed ha dato mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale «Centro 
di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto programma degli investimenti;

- Regione Lombardia, con nota acquisita al protocollo n. 0125257/22 del 02.12.2022, ha 
comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” da parte dell’ISS per tutte le 
proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia ivi compreso l’acquisto della 
strumentazione in oggetto per il Laboratorio di Prevenzione;

- con DGR n. XI/7758 del 28.12.2022 Regione Lombardia ha dato atto che ISS/MdS 
hanno approvato la prima tranche della proposta di investimenti di cui alla DGR 
6990/2022 comprensiva dell’intervento di che trattasi;

Premesso, inoltre, che con Decreto D.G. n. 234 del 11.04.23 si è preso atto dell’accordo 
operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCSS, ARPA soggetti 
esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma, sottoscritto da ATS e Regione 
Lombardia e dell’assegnazione delle risorse per gli interventi in priorità 1 che per l’ATS di 
Brescia ammontano ad € 4.233.765,20;
Evidenziato che: 
- con Determinazione n. 363 del 22.05.2023 è stata indetta procedura negoziata ad 

invito per un valore di € 36.886,00 (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 51 della legge 
108/21, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

- in data 23.05.23 è stata pubblicata la procedura di gara su Sintel ID 169760802, alla 
quale sono stati invitati gli operatori economici che hanno manifestato il proprio 



_________________________________________________________________

interesse, di seguito elencati: Shimatzu Italia, Perkin Elmer Scientifica Italia, Tecno-
Lab Srl, Tecan Italia S.r.l.; FKV S.r.l.

- entro i termini stabiliti dai documenti di gara, 09.06.23 ore 12:00 è giunta offerta da 
parte della ditta FKV S.r.l.;

Dato atto che:
- in data 19.06.23 la Commissione di gara ha provveduto all’apertura della busta 

amministrativa, ammesso l’operatore economico alle fasi successiva di procedura, ha 
quindi aperto la busta tecnica e assegnato il punteggio, come da Verbale 1 – Allegato 
“A” (composto da n. 4 pagine);

- in data 23.06.23 il Seggio di gara si è riunito per procedere all’apertura della busta 
economica, ritenendola congrua come da Verbale n. 2 - Allegato “B” (composto da n. 
2 pagine) disponendo l’aggiudicazione della fornitura di uno spettrofotometro UV-VIS e 
di un mineralizzatore a microonde alla ditta FKV S.r.l. per un valore economico di € 
36.885,00 (Iva esclusa) pari a € 44.997,70 (Iva inclusa).

Richiamato l’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016, comma 2-bis, ai sensi del quale le diverse fasi 
di gara sono state comunicate ai concorrenti, nei termini stabiliti al comma 5 con le 
modalità di cui all’articolo 5-bis;
Dato atto, inoltre che l’appalto in oggetto è stato inserito nell’aggiornamento del
Programma Biennale di forniture e servizi 2022–2023 e Programma Triennale delle opere
pubbliche 2022-2024, approvato con Decreto D.G. n. 116 del 28.02.2023;
Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, dell’oggetto della procedura (fornitura 
una tantum), nonché del limitato coinvolgimento di mano d’opera, si ritiene opportuno 
applicare le deroghe previste dall’art. 47, comma 7 del D.L. n. 77/2021 ed in particolare 
l’esclusione dai requisiti di partecipazione di quanto definito dal comma 4 del medesimo 
articolo, ossia l’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto una quota 
non inferiore al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile, sia 
all’occupazione femminile;
Precisato che:
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50 (2016 e s.m.i.);
- la stipula del contratto avverrà a seguito dei suddetti controlli;
- qualora i controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili non si procederà alla 

stipula del contratto;
Precisato, che per la fornitura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
è assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi, Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale;
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 di 
nominare la Dott.ssa Linda Mellini della SC Laboratorio di Prevenzione quale Direttore 
d’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità con il Regolamento dell’Agenzia disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria approvato con Decreto D.G. n.25 del 12.01.2022;
Considerato che – con riferimento alla tempistica prefissata dalle Linee Guida 
programmatorie per l’attuazione degli investimenti relativi al sistema PRACSI – la 
trasmissione della lettera di invito è stata formalizzata entro il 30.03.2023, 
l’aggiudicazione della procedura avverrà entro il 30.06.2023 e la stipula del contratto 
entro il 30.09.2023; 
Richiamato, per tutto quanto non espresso nel presente atto, il contenuto dell’accordo 
operativo sottoscritto tra Regione Lombardia e ATS di Brescia, di cui alla DGR n. XI/7845 
del 31.01.2023 del quale si è preso atto con Decreto D.G. n. 234 del 11.04.23;



_________________________________________________________________

Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile, del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini Direttore della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

D E T E R M I N A

a) di aggiudicare procedura negoziata per la fornitura di uno spettrofotometro UV-VIS ed 
un mineralizzatore a microonde per il Laboratorio di Prevenzione un gascromatografo 
massa con pirolisi, con relativa installazione, per un valore di € 36.885,00 (Iva 
esclusa) pari a € 44.997,70 (Iva inclusa) alla ditta FKV S.r.l. , P.I. 01758800161, CIG 
9825569C08;

b) di approvare i Verbali di gara, allegato “A” (composto da n. 4 pagine) e Allegato “B”
(composto da n. 2 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

c) di dare atto che gli oneri derivanti dalla fornitura sono coperti dal finanziamento 
Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima” – SNPS/SNPA;

d) di dare atto che gli oneri relativi alla fornitura della strumentazione verranno 
registrati al conto “Attrezzature sanitarie”, cod. 0203100, programma di spesa
842/23;

e) di nominare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 di 
nominare la Dott.ssa Linda Mellini della SC Laboratorio di Prevenzione quale Direttore 
d’Esecuzione del Contratto;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti 
nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Soardi



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 

Allegato A 
 
 
 

 
Verbale di commissione di gara n. 1 

 
Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di uno spettrofotometro UV-VIS e di 
un mineralizzatore a microonde, per la realizzazione dei subinvestimenti del programma 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico 
per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio 
integrato (One Health)». Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master 
investimento: I83C22000640005 – CUP derivato: G87G23000020005. CIG 9825569C08. 

 

Il giorno 19/06/2023, alle ore 10:00, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale  si è riunita la Commissione di gara così composta: 
 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale) 
                
Componente: Dott.ssa Alessandra Marino (SC Laboratorio di Prevenzione) 

 
Componente: Dott.ssa Claudia Ziliani (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 

 
 
per procedere all’apertura delle buste amministrative della procedura in oggetto. 
Entro i termini stabiliti dai documenti di gara è pervenuta una sola offerta da parte della 
ditta:  
FKV Srl 
La Commissione, verificato la correttezza dei contenuti della busta amministrativa, 
ammette la ditta alla fase successiva di gara e procede all’apertura (tramite il sistema 
Sintel) della busta tecnica e quindi alla valutazione della stessa e all’assegnazione del 
punteggio come di seguito: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Sistema microonde    

Oggetto Criterio 
 

Punteggio 
attribuire 

Punteggio 
attribuito a 

FKV Srl 

Struttura della cavità e della porta di 
chiusura in acciaio e con idoneo sistema di 
dissipazione di energia meccanica 

a) Porta in acciaio e 
presenza finestre ispettive 
frontali 

b) Porta in acciaio ed 
assenza finestre ispettive 
frontali 

 

0 
 
 
4 

4 

Potenza emessa in cavità di almeno 1.400 
Watt 

a) 1400 W 
b) 1600 W 
c) 1800 W 

1 
4 
8 

8 

Presenza di due generatori di microonde e 
diffusore 

a) Due generatori di 
microonde con emissione 
in parallelo dell’energia e 
diffusore rotante 

b) Due generatori di 
microonde con emissione 
in parallelo 

c) Un generatore di 
microonde

8 
 
 
3 
 
 
1 

8 

Dimensione della cavità di lavoro e spazio 
disponibile per caroselli ad alta produttività 

a) Volume ≥ 60 litri 
b) Volume < 59 litri 

6 
1 

6 

Controllo di temperatura su tutti i singoli 
reattori eseguito sequenzialmente con 
sistema non invasivo per lettura e controllo 
fino a 300 °C  

a) Presente 
b) Assente 

2 
0 

2 

Massima pressione operativa effettiva (di 
lavoro) dei reattori (minimo 80 bar). Reattore 
e coperchio dovranno essere in fluoro-
polimero e senza componenti metalliche  

a) Massima pressione 
operativa 80 bar 

b) Massima pressione 
operativa >90 bar 
 

3 
6 

6 

Carosello con almeno 10 postazioni operative 
per pressioni superiori a 80 bar effettivi (di 
lavoro) per digestione acida 

a) Massimo 10 postazioni 
b) Massimo 12 postazioni 
c) Massimo 15 postazioni 

1 
3 
8 

8 

Carosello con almeno 24 postazioni operative 
per pressioni superiori a 30 bar effettivi (di 
lavoro) per estrazione con solventi 

a) reattori da 100 ml con 
inserto mono-uso in 
vetro 

b) reattori da 80 ml 

4 
 
2 

4 

 Totale 70 68 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Interfaccia di collegamento computer 
stampante 

a) presente 
b) assente 

1 
0 

1 

Sistema di sicurezza per lo scarico controllato 
delle sovrappressioni nei reattori.  

a) Presenza di disco di carico 
b) Sistema a molla 

1 
6 

6 

Disponibilità di un software che permetta di 
eseguire il mirroring su PC di rete per la 
gestione dell’unità anche da remoto con 
strumento di diagnosi diretto  

a) Presente 
b) Assente 

3 
1 

3 

Presenza di un’apertura perfettamente 
schermata contro la fuori uscita delle microonde 
e collocata nella parte superiore per favorire 
l’alloggiamento di eventuali accessori e caroselli 
a vaso aperto; inoltre, presenza di porte di 
accesso alla cavità sulla parete laterale 
dell’unità. 
 

a) Presente 
b) Assente 

 

2 
0 

2 

Possibilità di pulizia delle parti componenti i 
reattori per immersione in acqua 

a) Sì 
b) No 

2 
0 

2 

Spettrofotometro UV-VIS  

Sistema ottico con Monocromatore con 
ottiche rivestite in quarzo e filtro di ossido di 
olmio integrato per auto-calibrazioni 
dell’ottica; 
 

a) Presente 
b) Assente 

4 
0 

4 

Possibilità di installare accessori internamente al 
comparto lettura quali: una sfera di integrazione 
per solidi, accessorio per determinazione della 
riflettanza con angolo variabile, carosello da 15 
posizioni per cuvette da 1cm, cella in flusso con 
sistema a pompa peristaltica, supporto per celle 
con cammino ottico da 10cm. 
 

a) Presente 
b) Assente 

2 
0 

2 

Garanzia per entrambe le strumentazioni 

a) 12 mesi 
c) 24 mesi 

0 
2 

0 

Presenza di una Posizione speciale dedicata 
all’analisi di soluzioni torbide, integrata e senza 
necessità di accessori aggiuntivi esterni 

a) presente 
b) assente 

2 
0 

2 

 
 
 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
La seduta è tolta alle ore 16.00 
 
 

F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

 

F. to Dott.ssa Alessandra Marino      

 

F.to Dott.ssa Claudia Ziliani      



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 

Allegato B 
 
 
 

 
Verbale di Seggio di gara 

 
Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di uno spettrofotometro UV-VIS e di 
un mineralizzatore a microonde, per la realizzazione dei subinvestimenti del programma 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico 
per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio 
integrato (One Health)». Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master 
investimento: I83C22000640005 – CUP derivato: G87G23000020005. CIG 9825569C08. 

 

Il giorno 23/06/2023, alle ore 10:00, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale  si è riunito il Seggio di gara così composto:  
 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale) 
                
Componente: Dott.ssa Laura Bevilacqua (SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale) 

 
Componente: Sig.ra Sonia Rosso (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 

 
 
per procedere all’apertura della busta economica relativa alla procedura in oggetto. 
 
 
Di seguito il punteggio economico assegnato all’operatore: 
 

OPERATORE ECONOMICO 
CONCORRENTE 

BASE D’ASTA (Iva 
esclusa) 

IMPORTO 
OFFERTO (Iva 

esclusa) 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

FKV Srl €  36.886,00 € 36.885,00 30/30 

 
Di seguito gli esiti definitivi della procedura aggiudicata attraverso il criterio del minor 
prezzo: 
 

OPERATORE ECONOMICO 
CONCORRENTE 

PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

ECONOMICA 

FKV Srl 68/70 30/30 98/100 

 
 
Visto quanto sopra, si dispone l’aggiudicazione provvisoria alla ditta FKV Srl per l’importo 
complessivo di € 36.885,00 (Iva esclusa). 
 
La seduta è tolta alle ore 10.30 
 
 

F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

F. to Dott.ssa Laura Bevilacqua      


